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ÚVOD

Tato

bakalářská
práce
se
zabývá
problematikou
ADHD
a
jejími
terapeutickými

přístupy.
S
tímto
syndromem
se
setkáváme
čím
dál
tím
častěji,
a
tak
je
podstatné,

abychom
si
uvědomili,
že
děti
trpící
tímto
syndromem
potřebují
individuální
přístup.
Pro

děti
s
ADHD
je
výrazně
složitější
a
náročnější
zvládat
každodenní
situace
než
pro
jejich

zdravé
vrstevníky.
Z
toho
důvodu
je
důležité,
aby
děti,
které
trpí
tímto
syndromem

podstoupily
co
nejdříve
léčbu,
která
může
zlepšit
jejich
životní
stav.
K
tomu,
aby
léčba

mohla
proběhnout
co
nejdříve
je
však
nutné,
aby
nejen
odborníci,
ale
i
laici
byli

dostatečně
informováni
o
projevech
ADHD,
a
tak
mohli
rozlišit
zdravé
a
neposlušné
dítě

od
nemocného
jedince,
který
sám
se
svým
chováním
bojuje
a
neuvědomuje
si
mnoho

svých
neadekvátních
reakcí
či
jiných
projevů.
Též
se
často
můžeme
doslechnout
mýtu,
že

děti
s
ADHD
jsou
jen
nevychované
a
neposlušné.
Je
nutné
brát
na
vědomí,
že
to
tak
není
a

že
se
jedná
o
vážný
deficit,
který
se
nedá
napravit
pouhými
výchovnými
prostředky.
Toto

téma
jsem
si
pro
svoji
bakalářskou
práci
vybrala
z
více
důvodů.
Hlavním
důvodem
je,
že

mě
tato
problematika
velice
zajímá,
a
tak
jsem
se
ráda
obohatila
o
mnoho
informací

z
literatury.
Jako
budoucí
pedagog
bych
též
měla
být
dobře
informována
o
této
poruše
a

měla
bych
vědět,
jak
k
těmto
dětem
co
nejlépe
přistupovat.
Také
svůj
volný
čas
trávím

často
s
dětmi,
neboť
je
doučuji
německý
jazyk,
a
tak
je
toto
téma
pro
mě
velice
přínosné.

Bakalářská
práce
je
rozdělena
na
teoretickou
a
praktickou
část.
Teoretická
část
se

zabývá
s
vymezením
pojmu
ADHD,
etiologií
vzniku
této
poruchy,
projevy
ADHD
a
též

věnuje
prostor
diagnostice.
Dále
jsou
popsány
základní
terapie
ADHD
a
také
jiné
způsoby,

jak
lze
ovlivňovat
nežádoucí
projevy
této
poruchy.
V
praktické
části
se
věnuji
případům

z
praxe.
Jedná
se
o
tři
kazuistiky
dětí,
které
trpí
tímto
syndromem
a
navštěvují
terapii
EEG-­‐

biofeedback.
V
kazuistikách
je
popsáno,
jak
se
tato
porucha
odráží
v
každodenním
životě

dětí
a
jaké
symptomy
se
u
nich
vyskytují.
Je
též
nastíněna
celková
životní
situace
dětí.
Byla

tedy
prováděna
jak
osobni,
tak
rodinná
anamnéza.
Dále
se
zabývám
výsledky
dětí
z

terapie
EEG-­‐biofeedback.
S
pomocí
terapeutky
a
rodičů
pacienta
lze
přesněji
popsat,
jak

terapie
EEG-­‐biofeedback
na
jedince
působí
a
jaké
pokroky
jedinec
dělá.
Cílem
práce
tedy

je
zjistit
účinnost
terapie
u
dětí
s
ADHD
a
jejich
reakce
na
léčbu.
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1. TEORETICKÁ
ČÁST

1.1. VYMEZENI
POJMU
ADHD

ADHD
je
zkratka
z
anglického
attention
deficit
hyperactivity
disorder
a
vyjadřuje

v
českém
překladu
poruchu
pozornosti
spojenou
s
hyperaktivitou.
Jedná
se
o
relativně

nový
pojem
z
devadesátých
let.
Dříve
se
tato
porucha
také
nazývala
lehkou
mozkovou

dysfunkcí,
ve
zkratce
LMD.
Další
zastaralé
názvy
jako
minimální
mozkové
poškození

nebo
lehká
dětská
encefalopatie
se
již
nepoužívají,
jelikož
přesně
nevystihují
povahu

poruchy.
Goetz
a
Uhlíková
k
tomuto
napsali:
„Terminologie
odráží
i
pokrok
ve
výzkumu

příčin,
projevů
a
léčby
poruchy.
Proto
je
důležité
používat
moderní
označení
a

orientovat
se
na
informace,
které
s
tímto
názvem
přicházejí.“
(Goetz,
Uhlíková,
2009,
s.

13).
K
problematice
ADHD
existuje
velké
množství
definic,
v
publikacích
můžeme
najít

různá
vymezení,
ale
většina
autorů
se
shoduje
na
tom,
že
se
jedná
o
poruchu,
která
je

charakteristická
nepřiměřeným
stupněm
pozornosti,
hyperaktivity
a
impulzivity

(Zelinková,
2003,
s.
196).
Wolfdieter
uvádí,
že
se
jedná
o
neurobiologickou
poruchu,

která
je
geneticky
podmíněná.
U
jedince
se
objevuje
roztěkanost,
je
neklidný
a
jeho

chování
se
dá
jen
velmi
těžce
předvídat
(Wolfdieter,
2013,
s.
11).
Zelinková
píše,
že

ADHD
je
vývojová
porucha,
která
se
již
v
raném
dětství
projevuje
nepřiměřenou

pozorností,
hyperaktivitou
a
impulzivitou.
„Potíže
jsou
chronické
a
nelze
je
vysvětlit
na

základě
neurologických,
senzorických
nebo
motorických
postižení,
mentální
retardace

nebo
závažných
emočních
problémů.“

S
dozráváním
CNS
se
potíže,
které
jsou
spojené

s
poruchou
ADHD,
mohou
zmírňovat,
ale
mohou
také
přetrvávat
až
do
dospělosti.
Pro

jedince,
kteří
trpí
tímto
syndromem,
není
jednoduché
respektovat
pravidla
chování

nebo
vykonávat
po
delší
dobu
určitou
práci
(Zelinková,
2003,
s.
196).
„ADHD
označuje

onemocnění
způsobující
obtíže
se
soustředěním,
nepřiměřeně
zvýšenou
aktivitou
a

impulzivitou
dítěte.“
(Goetz,
Uhlíková,
2009,
s.
13).
Existují
názory,
že
syndrom
ADHD

neexistuje
a
že
se
jedná
pouze
o
děti,
které
jsou
spatně
vychované.
Toto
tvrzení

můžeme
jednoduše
vyvrátit,
neboť
v
současné
době
existuje
mnoho
studií,
které

dokládají
biologický
podklad
nepozornosti,
hyperaktivity
a
impulzivity,
který
vznikl
ještě

před
jakýmkoliv
výchovným
zásahem.

Výskyt
podobného
typu
chování
u
rodiče
a
dítěte
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může
vyvolávat
dojem
vlivu
chybné
výchovy.
Tento
dojem
není
správný,
neboť
v
případě

ADHD
se
jedná
o
genetický
přenos
určité
vlohy
pro
toto
onemocnění.
V
dnešní
době
se

můžeme
setkat
s
mnoha
dětmi,
jejichž
chování
je
podobné
chování
dětí
s
ADHD.
Toto

chování
je
ale
způsobeno
jiným
souborem
příčin
než
u
ADHD,
tudíž
by
u
nich
léčba
nic

nezměnila
(Goetz,
Uhlíková,
2009,
s.
13).
Ve
stejném
duchu
toto
obdobně
shrnuje

Munden.
Uvádí,
že
u
ADHD
se
nejedná
o
špatnou
výchovu
ze
strany
rodičů,
ale
o

poruchu
s
biologickou
příčinou,
která
může
mít
při
nepřiměřené
a
špatné
léčbě
vážné

následky
(Munden,
Arcelus,
1999,
s.
11).

Podle
evropského
klasifikačního
systému
MKN-­‐101
se
ADHD
řadí
mezi

hyperkinetické
poruchy,
které
zahrnují
poruchu
aktivity
a
pozornosti
a
hyperkinetickou

poruchu
chování.
Další
klasifikační
systém,
který
se
používá
ve
Spojených
státech
je
tzv.

DSM
–
IV2,
kde
vznikl
termín
ADHD.
Evropská
klasifikace
je
v
porovnání
s
americkým

diagnostickým
systémem
užší
ve
vymezení
nemoci
a
tím
dochází
k
tomu,
že
děti,
u

kterých
se
vyskytují
obtíže,
které
jim
brání
vést
kvalitní
život,
nesplňují
podmínky

diagnózy,
a
tak
nemohou

[…]

získat

informace
o
různých
metodách,
které
tento
syndrom
mohou
výrazně
zmírnit.
Byly

popsány
různé
základní
terapie
a
jiné
techniky,
které
mají
příznivý
vliv
na
pacienta.
V

praktické
části
jsem
se
zaměřila
na
kazuistiky
dětí,
které
trpí
syndromem
ADHD
a
léčí
se

pomocí
metody
EEG-­‐biofeedback.
Na
úvod
práce
byl
stanoven
cíl,
který
se
vztahoval
na

zjištění
účinnosti
terapie
u
dětí
s
tímto
syndromem.
Cílem
bylo
také
zjistit,
jak
se
u

těchto
pacientů
změnilo
chování
či
jiné
projevy
spojené
s
touto
nemocí.
Z
plánovaných

pěti
kazuistik
dětí,
které
navštěvují
terapii
EEG-­‐biofeedback,
se
mi
bohužel
podařilo

rozpracovat
pouze
tři,
a
to
z
důvodu
nesouhlasu
některých
rodičů
pacientů.
Na
základě

nízkého
počtu
respondentů
bohužel
nemáme
celkový
přehled
o
metodě
EEG-­‐

biofeedback
a
její
učinnosti
na
pacienty.
U
dětí,
u
kterých
mi
byla
poskytována
možnost

vypracovat
kazuistiky,
byly
však
prokázány
určité
změny
v
chování
jedinců.
Terapie
EEG-­‐

biofeedback
byla
v
mnohé
literatuře
doporučena
spíše
jako
doplňková
technika
základní

léčby
ADHD.
Jedinci,
na
základě
kterých
byly
vypracovány
kazuistiky,
však
navštěvovali

pouze
metodu
EEG-­‐biofeedback.
U
všech
třech
pacientů
došlo
prostřednictvím
terapie

k
určitým
pozitivním
změnám,
přestože
podstoupili
pouze
tuto
terapii.
U
dětí
se
pomocí

této
metody
zlepšila
koncentrace,
a
tím
také
školní
úspěšnost.
Můžeme
si
u
těchto

pacientů
též
všimnout
pozitivních
změn
v
chování.
Jsou
celkově
méně
impulzivní
a

neklidní.
V
jedné
kazuistice
bylo
též
zjištěno,
že
terapie
EEG-­‐biofeedback
může
mít

příznivý
vliv
na
tiky.
Jak
v
praktické
tak
v
teoretické
části
bylo
zmíněno,
že
je
též
důležitý

spravný
přístup
rodiny,
ve
které
se
jedinec
žije.
Rodiče
by
si
měli
být
vědomi
toho,
že

dítě
s
ADHD
za
své
chování
většinou
nemůže
a
neuvědomuje
si,
že
se
chová

neadekvátně.
S
těmito
dětmi
je
důležité
být
trpělivý
a
uvědomit
si,
že
potřebují
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specifický
přístup
jak
ve
škole,
tak
ve
výchově.
Poruchu
ADHD
bychom
neměli

podceňovat.
Jedná
se
o
děti
se
skutečnými
potížemi,
jde
však
též
o
poruchu,
kterou

pomocí
různých
metod
a
terapií
lze
výrazně
zmírnit,
či
dokonce
odstranit.
Jedinec

s
ADHD
je
schopen
vést
kvalitní
a
plnohodnotný
život
v
případě
přiměřené
a
včasné

léčby.
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RESUMÉ

Tato
bakalářská
práce
se
zaobírá
tématem
terapie
u
dětí
s
ADHD.
Soustřeďuje
se

na
základní
fakta
a
informace,
které
se
týkají
syndromu
ADHD.
Práce
je
rozdělena
na

teoretickou
a
praktickou
část.
V
teoretické
části
se
zabývám
především
základními
údaji

o
této
poruše.
Jedná
se
o
elementární

přehled,
jako
například
vymezení
pojmu
ADHD
a

etiologie
vzniku.
Také
se
v
této
kapitole
zmiňuji
o
symptomech
ADHD
a
přidružených

poruch,
které
mohou
vzniknout.
Dále
není
ani
opomenuta
ani
diagnostika
tohoto

syndromu.
V
práci
též
nalezneme
základní
typy
terapie
ADHD
a
jiné
metody,
jak

ovlivňovat
projevy
ADHD,
jako
například
relaxační
techniky.
Praktická
část
je
postavena

na
kvalitativním
výzkumu.
Jedná
se
o
tři
kazuistiky
dětí,
které
trpí
tímto
syndromem
a

léčí
se
pomoci
techniky
EEG-­‐biofeedback.
Kazuistiky
jsou
vypracované
na
základě

lékařských
zpráv,
rozhovorů
a
vlastního
pozorování.
Závěrem
práce
je
stručné
shrnutí

výsledků
praktické
části
a
určité
rady
pro
práci
s
dětmi
s
ADHD.

The
purpose
of
the
bachelor
thesis
is
to
describe
the
topic
of
children
affected
by

ADHD.
Thesis
focuses
on
basic
facts
and
information
about
ADHD
syndrome.
This
thesis

is
divided
into
theoretical
and
practical
part.
The
theoretical
part
describes
the
core

information
about
the
disorder.
In
glance,
it
is
an
elementary
overview
such
as

definition
of
ADHD
or
etiological
origins.
This
chapter
also
provides
information
about

symptoms
of
ADHD
and
related
disorders
that
could
possibly
occur,
including
diagnosis

of
the
syndrome.
Thesis
also
explains
basic
therapies
and
other
methods
of
how
to

control
ADHD
such
as
relaxing
technique.
The
practical
part
is
based
on
qualitative

research
based
on
three
different
children
case
studies,
affected
by
ADHD
and
being

treated
by
EEG-­‐biofeedback
technique.
The
case
studies
are
based
on
medical
reports,

interviews
and
personal
observations.
Thesis
is
concluded
by
brief
practical
results

evaluation
including
recommendations
for
working
with
ADHD
affected
children.
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