ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Kristýna Schönborn**

Název práce: **terapie u dětí s ADHD**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Autorka předložila práci, která je velice aktuální. Problém ADHD u dětí je velmi složitý. Tato problematika je důležitá nejen pro učitele, ale především pro rodiče a děti samotné, protože tato porucha je bude provázet celý život a je třeba zdůraznit, které symptomy jsou typické pro tyto jedince, a dá se s nimi pracovat, a které zůstanou nezměněny po celý život. Děti s touto poruchou budou vždy nějakým způsobem vybočovat z „normálu“ ostatních dětí. Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části nás autorka seznamuje s etiologií vzniku ADHD, projev, přidruženými poruchami a diagnostikou ADHD. Za efektivní považují kapitulu, která se týká základní terapie dětí s ADHD.

V praktické části nás autorka seznamuje s kazuistikami dětí s ADHD- 2 chlapci a dívkou. Za negativum této práce považují malý počet respondentů.

Práci považují za velmi zdařilou.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Kdy se poprvé setkáme s první diagnostikou této poruchy?
- Co považujete u EEG-biofeedbacku za zdařilé z pohledu terapie?

Bakalářskou práci považují za zdařilou a doporučují ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 14.května 2016

Mgr. Kateřina Šámjalová